
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về việc làm, 

 thông tin thị trường lao động năm 2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Nguyên Bình về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Nguyên Bình; 

 Căn cứ Quyết định số 5179/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Nguyên Bình về việc giao dự toán chi ngân sách thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; 

 Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Nguyên Bình về việc thực hiện Tiểu dự án 3 “hỗ trợ việc làm bền 

vững” thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; 

 Thực hiện Công văn số 1034-CV/HU, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Huyện 

ủy Nguyên Bình về việc đẩy mạnh công tác chỉ đạo tuyên truyền giới thiệu việc 

làm và tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện Nguyên Bình. 

 Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị 

tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về việc làm, thông tin thị trường lao 

động năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về việc làm đối với người lao động. 

- Hỗ trợ người lao động tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, đa 

dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc 

làm bền vững cho người lao động, ưu tiên hỗ trợ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động sinh sống trên địa bàn huyện. 

II. Đối tượng  

- Người lao động sinh sống trên địa bàn huyện, ưu tiên người lao động thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện, cấp 

xã; tổ chức có liên quan; các công ty, doanh nghiệp tuyển lao động trong nước; các 

công ty, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng. 

III. Nội dung  

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về việc làm, 

thông tin thị trường lao động tại các xã nhằm tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp 
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luật về việc làm, thông tin thị trường lao động, thu hút người lao động tham gia các 

hoạt động giao dịch việc làm, các chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm và chính 

sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Thông báo tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp. 

- Tư vấn việc làm, học nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động. 

IV. Địa điểm, thời gian thực hiện 

Thực hiện tại 17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (có dự kiến thời gian cụ thể 

kèm theo). 

V. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 được giao và các nguồn hợp pháp khác. 

VI. Thành phần tham dự 

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng. 

- Cấp huyện: Đại diện Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cấp xã: Đại diện thường trực Đảng ủy, đại diện lãnh đạo UBND; đại diện 

thường trực: Uỷ ban MTTQ Việt Nam, Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh 

niên; công chức phụ trách LĐ-TBXH. 

- Cấp xóm: Trưởng xóm, Trưởng ban công tác mặt trận, Chi Hội phụ nữ, 

Đoàn thanh niên xóm và người lao động đang cư trú trên địa bàn (ưu tiên người lao 

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; thanh niên dân tộc thiểu số 

tốt nghiệp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có nhu cầu tìm kiếm việc làm). 

- Đại diện lãnh đạo Công ty, doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng lao động. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng, các công 

ty, doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng lao động trong nước và các công ty, doanh 

nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đã được 

cấp phép hoạt động và được Sở Lao động - TB&XH giới thiệu tham gia chuyển 

chọn lao động tại các hội nghị tuyên truyền, phổ biến thông tin thị trường lao động.  

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã phổ biến, triển khai chính 

sách hỗ trợ việc làm bền vững và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ.  

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Thực hiện lựa chọn địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ 

chức hội nghị hiệu quả. (Chuẩn bị hội trường, ma két, tăng âm loa đài, công tác tổ 
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chức và khai mạc hội nghị) 

 Nội dung maket: Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

việc làm, thông tin thị trường lao động năm 2023. 

 - Mời các thành phần cấp xã, cấp xóm và người lao động tham dự hội nghị 

đảm bảo đúng thành phần, số lượng theo kế hoạch; lập danh sách đại biểu tham dự 

hội nghị gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày tổ chức hội 

nghị. 

 - Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, định 

hướng, giới thiệu việc làm và tuyển chọn lao động đi làm việc tại các công ty trong 

nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các thôn, xóm bằng các hình 

thức phù hợp; tổng hợp nhu cầu đi làm làm việc của người lao động gửi về Uỷ ban 

nhân dân huyện (qua phòng Lao động - TBXH) kịp thời.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp 

luật về việc làm, thông tin thị trường lao động năm 2023 trên địa bàn huyện Nguyên 

Bình, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh; 

- Trung tâm DVVL tỉnh; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện;                                                                                 
- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- MTTQ, Hội PN, Hội ND, Đoàn TN huyện;  

- Đảng ủy, UBND, các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hiển Hòa 
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